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חפירת ערימות פסולת חציבה וסיתות באתר 
שלוחת קק"ל )כרם בן זמרה( בקומפלקס החציבה 

והסיתות בנחל דישון, הגליל העליון המזרחי

מאיר פינקל ואבי גופר | אוניברסיטת תל אביב
אביעד אגם | אוניברסיטת ארלנגן-נירנברג, גרמניה

מבוא
למצוא אתרים פרהיסטוריים  ניתן  הירדן  ובצפון עמק  הגליל העליון המזרחי  ברחבי 
רבים. אלה כוללים אתרים מן הפליאולית התחתון כגון גשר בנות יעקב )גורן-ענבר 
ואחרים 2000; 2018(, מעיין ברוך )שטקליס וגלעד 1966; רונן ואחרים 1980; רוזנברג 
ואחרים 2014( יראון )אהל 1986(, אתרים מן הפליאולית התיכון כגון מערת נחל עמוד 
זוטייה )טורוויל-פיטר ואחרים  )סוזוקי וטאקאי 1970; הוברז ואחרים 1995(, מערת 
1927; גיסיס ובר-יוסף 1973( ונחל מחניים )שרון ואורון 2014; שרון 2018(, אתרים מן 
התקופה האפיפליאוליתית המאוחרת כגון עינן )ואלה ואחרים 1999; 2007; 2017(, 
ואחרים  רוזנברג   ;1978 )לשבלייה  בייסמון  כגון  וכלקוליתיים,  ניאולתיים  ואתרים 
)גצוב 2008; רוזנברג ואחרים  והגושרים  רוזנברג, גצוב ואסף 2010(   ;2008 ;2006
2008; רוזנברג, גצוב ואסף 2010(. באתרים אלה, כמו ברבים אחרים, נחשפו מכלולי 
שהיו  הצור  מקורות  את  לזהות  ניסו  מחקרים  מעט  כה,  עד  זאת,  עם  עשירים.  צור 
 ;2016 ואחרים  )אקשטיין  בלבד  ובהצלחה חלקית  באזור,  אלה  בתקופות  בשימוש 

דלאז' 1997; 2007א'; 2007ב'(.  

מאמר זה הוא תמצית מאמרנו שהתפרסם באנגלית: פינקל, גופר ואגם 2020.  *



72

II במרכז

קומפלקסי חציבה וסיתות של צור מהפליאולית התחתון והתיכון
בין  מונים  כלל  שבדרך  צור,  שלנו  ובמקרה  אבן,  של  לחציבה  במיוחד  המיועדים  אזורים 
עשרות למאות ערימות פסולת חציבה, נקראים ״קומפלקסים של חציבה וסיתות״ )לפירוט 
המושגים ראו בפרק השיטות(. עד היום, קומפלקסים כאלה זוהו בשישה מקומות בצפון 
ישראל: שדה אילן במזרח הגליל התחתון )ברקאי, גופר ולה פורטה 2006; ברקאי וגופר 
ואחרים 2017(,  יורושוביץ'  ואחרים 2012;  )אקשטיין  רבי בגליל התחתון  גבעת   ,)2009
נחל דישון במזרח הגליל העליון )פינקל, גופר וברקאי 2016(, הר עכברה )פינקל ואחרים 
2018(, דליית אל-כרמל 3 )ברקאי, גופר ולה פורטה 2006; עולמי 1984: 147; רוזנברג 
ואחרים 2009(, וקלע בצפון רמת הגולן )פינקל ואחרים 2020(. למרות שיש מגוון רחב 
של תצורות גאולוגיות בצפון הארץ, חמישה מתוך ששת הקומפלקסים האלה ממוקמים 
על תצורת תימרת )Timrat( מגיל איאוקן )איור 1(. נראה שצור איאוקני הועדף על ידי 

סתתים פרהיסטוריים באזור, במיוחד לייצור כלים גדולים )פינקל 2020(.
כל הקומפלקסים המפורטים מעלה מתאפיינים בערימות פסולת שנוצרו כתוצאה 
)גופר  ההפקה  נוף  מניהול  כחלק  צור,  של  וסיתות  הפקה  של  טווח  ארוכי  מתהליכים 
וברקאי 2014(. איך נוצרו קומפלקסים אלה? סקרים שנערכו בהם בשנים האחרונות, 
ושדה  פועה  בהר  והסיתות  החציבה  פסולת  בערימות  שנערכו  החפירות  עם  בשילוב 
אילן )ברקאי, גופר ולה פורטה 2002; 2006; ברקאי וגופר 2009; גופר וברקאי 2006; 

2014(, מציעים את שרשרת הפעולות הבאה:

איתור מקורות צור מתאימים.  •

הוצאת בולבוסי צור מתוך סלע הגיר, תוך יצירת ערימות פסולת   • 
חציבה של שברי גושי גיר, במהלך, או מיד לאחר, הפקת הצור.  

ריכוז פסולת החציבה על גבי החזיתות הממוצות ובינהן,   • 
כשחזיתות לא מנוצלות נשארו חשופות לשימוש עתידי.  

סיתות צור – עיצוב ראשוני של גרעינים לשימוש עתידי או מיידי; עיצוב ראשוני   • 
של כלים על גבי ערימות פסולת החציבה )ראו דיון בגופר וברקאי 2011(.  
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איור 1: הגיאולוגיה של הגליל ו"רצועת החציבה והסיתות" האיאוקנית של הגליל המזרחי )תחומה בקו 
המקווקו( עם הקומפלקסים של נחל דישון, הר עכברה ושדה אילן. אתר החציבה והסיתות של גבעת רבי 
מזרח מצוי גם הוא על גבי מחשוף איאוקני של תצורת תימרת. אתרים פרהיסטוריים המוזכרים בטקסט 

מוצגים לפי תקופות )מפה גיאולוגית: סנה, ברטוב ורוזנספט 1998( 
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אלפי ערימות פסולת החציבה והסיתות שנמצאו באתרים אלה נבדלות זו מזו בגודל, 
ועד  אחד(,  מטר  עד  של  ובגובה  שניים,  עד  מטר  של  )בקוטר  קטנות  מערימות  החל 
ערימות גדולות )בקוטר של עשרות מטרים, ובגובה של שלושה עד חמישה מטרים(. 
הערימות נמצאות באזורים מוגבלים, שיוצרים נוף הפקה בעל נראות גבוהה. מקומות 

אלה בולטים בנוף כאתרים עשירים בחומר גלם חיוני לבני אדם קדומים.
המאפיינים המרכזיים של ערימות אלה הם פסולת חציבה מגיר ופסולת סיתות 
הצור. בנוסף, טריזי בזלת, ששימשו ככל הנראה להגדלת סדקים טבעיים בגיר, נמצאו 
בערימות, לעתים בכמויות גדולות )כמו למשל בשדה אילן שבגליל התחתון; ברקאי, 
גופר ולה פורטה 2006(, ולעתים בכמויות מוגבלות, כמו במקרה של עכברה )פינקל 
ואחרים 2018(. עניין מיוחד מעוררים שני מטמוני פריטי צור שנמצאו בבסיסה של 

ערימות פסולת חציבה וסיתות בהר פועה )ברקאי וגופר 2011(.
הפליאולית  לתקופות  בעיקר  שויך  תימרת  מתצורת  צור  של  הנרחב  הניצול 
אינטנסיבית  לפעילות  עדויות   )1 נתונים:  מספר  על  בהתבסס  והתיכון  התחתון 
 )2 איור  )ראו  אילן  ובשדה  בדישון  והסיתות  החציבה  בקומפלקס  אלה  זמן  מפרקי 
)ברקאי, גופר ולה פורטה 2002; 2006; ברקאי וגופר 2009; פינקל, גופר וברקאי 
הצור  בין  הגיאוכימי  הדמיון   )2  ;)2018 וגופר  פינקל   ;2017 ואחרים  פינקל   ;2016
)פינקל  בסמוך  הממוקמים  תחתון  פליאולית  מאתרי  והצור  הדישון  מקומפלקס 
 )2018 )פינקל ואחרים  3( המיקום של קומפלקס החציבה עכברה   ;)2019 ואחרים 
ואחרים,  )אקשטיין  היומי של אתר הפליאולית התיכון מערת עמוד  בטווח הניצול 
2016(, והעובדה שהצור שנוצל על-ידי תושבי המערה הוא מאותו מקור איאוקני. 
לא  ידיעתנו,  ולמיטב  החולה,  ובעמק  הגליל  במזרח  יסודיים  סקרים  על  בהתבסס 
אתר  באזור.  יותר  מאוחרות  וסיתות מתקופות  חציבה  של  קומפלקסים  נמצאו 
ואחרים  )פינקל  לאחרונה  תואר  איאוקני,  מ"אי"  חלק  הגולן,  ברמת  קטן  חציבה 
2020(. על כן הוצע שהרצועה האיאוקנית הייתה מקור חומר הגלם העיקרי לייצור 
החולה,  ובעמק  הגליל  במזרח  והתיכון  התחתון  הפליאולית  במהלך  גדולים  כלים 
וייתכן שאף בדרום לבנון )פינקל 2020(. מקומות אלה אף נוצלו מדי פעם בתקופות 
הניאוליתית והכלקוליתית )ראו דוגמא בפינקל ואחרים 2017(, אבל מדובר במקרים 
מועטים. מעט חפירות התקיימו באתרי חציבה בצפון ישראל, ובהיקף מוגבל )ראו 
למטה(. מאמר זה מדווח על חפירה בערימת פסולת חציבה וסיתות אחת ובתעלה 
בקומפלקס החציבה והסיתות בנחל הדישון. נחפרה תעלה בערימת חציבה וסיתות 

נוספת אך מאמר זה לא מתאר אותה לפרטים.
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איור 2: ההקשר הגיאוגרפי, הגיאולוגי והארכאולוגי של אזור המחקר. ערמות החציבה והסיתות של כרם 
בן זמרה מהוות חלק מהאתר "שלוחת קק"ל". RAW – בית המלאכה הנאוליתי/כלכוליתי לייצור גרזנים 

וכילפות )מפה גיאולוגית: לויט וסנה 2013(
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חפירות קודמות באתרי חציבה וסיתות על רצועת האיאוקן
חפירות קודמות התקיימו בערימות פסולת החציבה והסיתות בהר פועה )קומפלקס 
גופר ולה  )ברקאי,  אילן  ובשדה   ) 2006  ;2002 פורטה  גופר ולה  ברקאי,  הדישון, 
הגדולה  מטרים בערמה  שני  של  ריבוע  כללה  פועה  בהר  החפירה   .) 2006 פורטה 
וחפירה מלאה של ערימה קטנה בגדול של 5.3 × 4.2 מ'. החפירה בערמה הגדולה 
הניבה 1,146 פריטים מסותתים, כולל נתזים ולהבים משובררים, מקרצפים, וכלים 
כללו  מטמונים  שני  ס"מ.   90 של  בעומק  האם  סלע  אל  הגיעה  החפירה  דו-פניים. 
לבלואה  וגרעיני   )rejects( צלחו  שלא  דו-פניים  כלים  לרבות  אחד,  כל  פריטים   13

)ברקאי, גופר ולה פורטה 2006; ברקאי וגופר 2011(. 
בשדה אילן, חפירת בדיקת התקיימה בריבוע של 2 × 2 מ’ בשולי ערימת פסולת 
חציבה וסיתות בגודל 15 × 8.6 מ', ובגובה 1.3 מ'. החפירה הגיעה לעומק של 45 ס"מ, 
והתיכונה  התחתונה  הפליאוליתיות  לתקופות  ששויכו  צור  פריטי   480 בה  ונמצאו 

)ברקאי, גופר ולה פורטה 2006(. 
זו מנסה להבין  כאן. עבודה  שתי חפירות אלה סיפקו את הרקע לעבודה המוצגת 
את תהליכי היווצרות ערימות פסולת החציבה, את הסטרטיגרפיה של הערימות, ואת 

תהליך החציבה. 

אזור המחקר
אגן  המזרחי.  העליון  הגליל  של  המערביים  ההרים  רצועת  בתוך  ממוקם  דישון  נחל 
הניקוז, ששטחו כ-96 קמ"ר, זורם על פני אורך כ-32 ק"מ, ממזרח להר מירון ועד עמק 
החולה. האזור מחולק לרמות הרריות שגובהן כ-650 עד 750 מ’ מעל גובה פני הים, 
עם פסגות המגיעות לגובה של עד 830 מטרים: ברעם, עירון, דלתון ועלמה )איור 2(. 
השטח נחתך על ידי נחל דישון ויובליו. מבחינה גיאולוגית, שטח המחקר מורכב מגיר 
איאוקני. תצורת תימרת, מגיל איאוקן תחתון, היא בעובי של 400 מ', ומתאפיינת בגיר 
המכיל צור )דלאז' 2007ב'; לויט וסנה 2013(. אזור הדישון עבר בלייה, ועד הפלייסטוקן 

המאוחר הגיע למצב השונה אך במעט מהטופוגרפיה כיום )יאיר 1962: 195(. 
אתר החציבה בהר פועה התגלה מעט לפני סוף המילניום הקודם )איור 2; ברקאי, 
אתרי  שמונה  עוד  נמצאו  ולאחרונה   ,)2011 וגופר  ברקאי   ;2002 פורטה  גופר ולה 
בחרנו   .)2016 וברקאי  גופר  )פינקל,  דישון  נחל  של  החציבה  בקומפלקס  חציבה 
)שם:  'שלוחת קק"ל'  קודם  1", באתר שנקרא במחקר  "ערימה  לחפור באחד מהם, 
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סמוך  נמצא  האתר  במקום.  שנמצאו  הצור  ממצאי  ריבוי  לאור   ,)8–5 איורים   ;227
נפגעו  לא  שנבחרו  שהערימות  לוודא  מנת  על  שמו.  ומכאן  זמרה  בן  כרם  למושב 
על  )2016( עם כאלה שנלקחו  אוויר עדכניים  צילומי  מחקלאות מודרנית, השווינו 

ידי השלטון הבריטי ב-1946. השוואה זו הראתה שהערימות אינן מופרעות. 
הפלייסטוקן  במהלך  המחקר  באזור  משמעותיים  טופוגרפיים  שינויים  חלו  לא 
בזכות  מינימליים  היו  החציבה  באזורי  בתר-הרבדה  ותהליכי  והמאוחר  התיכון 
הטופוגרפיה של המקום. על כן, קומפלקסי החציבה והסיתות ואלפי הערימות שבהן 
הן  המודרניות  ההפרעות  הרבדתו.  מאז  המקורי  במצבו  כמעט  שנותר  נוף  מייצגות 
מינוריות כיוון שלא עסקו בחקלאות באזור סלעי זה עד למחצית השנייה של המאה 
הכ'. הסיבה העיקרית לכך היא הנוף הקארסטי, בשילוב הצמחייה הדלילה של האזור, 
לאצור  המקומית  הקרקע  של  המוגבלת  היכולת  עקב  הצחיח״,  ״הגליל  בשם  המוכר 

מים )רבינוביץ-וין 1986(.

שיטות מחקר
מונחים בשימוש

ולאלמנטים  להלן מספר הגדרות למונחים המתייחסים למחצבות, לפעילות החציבה, 
הליתיים המופיעים לאורך מאמר זה:

משמש   :)extraction and reduction complex( וסיתות  חציבה  קומפלקס 
לתיאור אזור בו התקיימה פעילות חציבה וסיתות. הוא עשוי לכלול מספר אתרים 
קומפלקס  של  במקרה  חציבה.  פסולת  ערימות  אלפי  ועד  מאות  עשרות,  בהם 
במאמר  מוצגת  שהיא  כפי  הסיתות  פעולת  קמ"ר.   25 מכסה  השטח  דישון,  נחל 
ולצורה  לנפח  הראשוני  ממצבו  הצור  בולבוס  של  ההפחתה  את  גם  כוללת  זה 
המתקרבים לזה של התוצר המבוקש, וגם את שלבי הסיתות המתקדמים יותר, 

שנועדו לעצב את הצורה הסופית של הכלי. 

הנוצרת  גיר  מפסולת  המורכבות  אבן  ערימות  וסיתות:  חציבה  פסולת  ערימות 
סיתות  ומפסולת  הגיר  סלע  חזיתות  מתוך  הבולבוסים  חציבת  מתהליך  כתוצאה 
הצור. בולבוסי צור שנבחנו לשימוש, פסולות סיתות עשויות צור, וכלים שייצורם לא 
צלח, נמצאים לרוב בראש הערימה. ערימות פסולת חציבה והסיתות יכולות להימצא 

במגוון גדלים, ויכולות להגיע עד גובה של חמישה מטרים.

•

•
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צור, הכוללים  כלי  ייצור  גדולים: פריטים הקשורים לשרשרת הפעולות של  נתזים 
נתזים הגדולים מעשרה ס"מ באורך, המיוצרים על ידי שימוש במקבות אבן, ונחשבים 
כמייצגים תעשיות גרעין-ונתז )core and flake( אשליות מהפליאולית התחתון. 

אלה מתאפיינות בייצור אבני יד וקופיצים )שרון 2010(.

לטכנולוגיית  השכיחות  ההגדרות  על  מתבססים  אנו  ותוצריהם:  לבלואה  גרעיני 
)גורן-ענבר  באזור  מייצגים של תקופת הפליאולית התיכון  ורואים באלה  לבלואה, 

ובלפר-כהן 2002(.

החפירה בשתי ערימות פסולת החציבה והסיתות
חפירה התבצעה בארבעה אזורים לאורך חתך של ערמה מספר 1, לרבות חפירה בצמוד 
לערימה ממזרח לערימה 1 ובערימה קטנה שנבחנה כמקום בו התקיימה פעילות סיתות 
)איור 3(. בנוסף, יצרנו חתך ארוך של עשרה מטרים לאורך ערימה 2. העבודה התבצעה 

באוגוסט 2018 על ידי צוות של עשרה משתתפים, בהובלת מחברי מאמר זה.
בערימה 1 החפירה כללה ריבוע של 2 × 2 מ’ בצד המזרחי העליון של הערימה )שטח 
A, מחולק לארבעה תתי-ריבועים של 1 × 1 מ’(; ריבוע של 2 × 1 מ’ בצד המערבי של 
הערימה )שטח E(; ריבוע של 1 × 1 מ’ מהצד המזרחי של הערימה ומחוצה לה )שטח 
B(; וריבוע נוסף של 2 × 2 מ’, בשטח הנמצא שלושה מטרים ממזרח למרכז הערימה 
ומופרד ממנה על ידי רצועת אדמה, שהתגלה במהלך סקר מקדים, וזוהה כמכיל פריטי 
צור קטנים. שטח זה )שטח C( הופרד לארבעה ריבועים של 1 × 1 מ’ )איור 3(. שכבות 
הופרדו זו מזו על ידי שינויים בתכולת הסדימנט ושינויים בצבע ובמרקם. שכבה חדשה 

הוגדרה בכל פעם ששינוי כזה אובחן.
כל פריטי האבן מיחידות החפירה סווגו בשדה לקטגוריות טכנולוגיות-טיפולוגיות 
לקבוצות הבאות: נתזים, נתזים ראשוניים )פריטים עם כיסוי קליפה על לפחות 30% 
לפחות  של  אורך:רוחב  יחס  עם  )פריטים  להבים  ראשוניים,  להבים  הדורסלי(,  מהפן 
  core(  גרעינים, פריטי תחזוקת גרעין ,)1:2(, להבונים )להבים צרים, קצרים משני ס"מ
וברקאי  מרדר  אגם,   ;2015 ואחרים  )פרוש  נתז  על  גרעינים   ,)trimming  elements
 ,)chunks( תוצרים של גרעינים על נתז, כלים דו-פניים, פריטי לבלואה, גושים ,)2015
ושבבים. קטגוריית הנתזים הגדולים שצוינה מעלה כוללת נתזים הגדולים מ-10 ס"מ 

)שרון 2010(. 

•

•
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נתזים  משובררים,  שברים  הבאות:  לקטגוריות  המעוצבים  הפריטים  את  סיווגנו 
משובררים, להבים משובררים, משוננים, שקערוריות, מגרדים, מקרצפים, סכינים בעלי 
גב, וכלים שלא ניתן היה לשייך לאף קטגוריה )varia(. הסיווג מתבסס בקווים כלליים 

על חפירות קודמות בערימות פסולת חציבה באזור )ברקאי, גופר ולה פורטה 2006(.
על מנת להעריך את היקף ההפחתה בכל אזור ושכבה, החומר הליתי של כל מכלול 
ושכבה נשקל )כמקשה אחת(, באמצעות משקל בעל רגישות של 10 גרמים. גושי הגיר 
רוב  גיאו-טקסטיל.  בד  גבי  על  והונחו  הוצאו,  מהם  החפירה  לאזורי  הוחזרו  שנחפרו 
כמה  מהאתר  נלקחו  הכול  בסך  החפירה.  לאזורי  בסמוך  במקום,  הושארו  הממצאים 
עשרות פריטים )מתוך כמעט 10,000 פריטים שנאספו בחפירה(, לצורך המשך עיבוד 

במעבדה וצילום. 
ערימה 2 )הוצגה בפינקל, גופר וברקאי 2016: 227 ; איורים 5–8: הפריטים שהוצגו 
נאספו מפני השטח(. על מנת לחשוף את הסטרטיגרפיה של הערימה, נחפרה )על ידי 
דחפור( תעלה באורך עשרה מטרים לאורך חלקה הדרום-מערבי לעומק של מטר וחצי 
והיא חשפה את חתך הערימה, מראשה ועד סלע האם. לאחר מכן נוקה החתך ונמדד, 

 איור 3: ערמת חציבה וסיתות 1 )33 × 15 מ'(: תוכנית החפירה: אזורי החפירה מוקמו לאורך חתך באורך
15 מ' הנראה בתצלום האוויר. UEF – "חזיתות" בלתי מנוצלות של צור בסלע האם הגירי )ראו באיור 8(
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ופריטים מסותתים נאספו מהחתך החשוף. פריטים אלה סווגו על פי אותן קטגוריות 
שצוינו למעלה )הנתונים אינם מוצגים כאן(.

תוצאות

ערימה 1
A שטח

נמצאה  תחתיה  סדימנט.  ללא  סיתות  פסולת  כללה   A שטח  של  העליונה  השכבה 
שכבה צפופה של אבנים במגוון גדלים עם פריטים מסותתים, עם מעט סדימנט בצבע 
חום – אדום-כהה, רך ומתפורר. השכבה השלישית, הנמוכה ביותר, הכילה סדימנט 
חום – חום-כהה, רך ומתפורר, עם צפיפות ממצא נמוכה. סלע האם נחשף בבסיס 

שכבה זו.
מ’, עד   1  ×  1 )A1(, ששטחו  מ’, חפרנו תת-ריבוע אחד   2  ×  2 זה, ששטחו  בריבוע 
לבסיס השכבה העליונה. זו היחידה העשירה ביותר שנחשפה במהלך החפירה, ונמצאו 
בה 912 פריטים, מחציתם גושים )chunks; טבלאות 1–2(. ריבוע A3 נחפר עד לסלע 
האם, שנחשף בעומק 65 ס"מ )איור 4a(, ונמצאו 1,627 פריטים, רובם נתזים וכלים על 
נתזים )טבלאות 1–2(. ריבוע A4 נחפר עד סלע האם, שנחשף בעומק 70 ס"מ )איור 

4b(. יחידה זו הכילה 1,561 פריטים. ריבוע A2 לא נחפר.
נראה  זאת,  עם   .A בשטח  השונים  הריבועים  בין  וריאציה  יש  טכנולוגיה,  מבחינת 
שבמכלולי הצור משתי השכבות התחתונות )שכבת A4-2 ו-A4-3( יש בעיקר נתזים 
קשורים  שהם  שייתכן  נתזים  יש  בנוסף,  התחתון.  מהפליאולית  הנראה  ככל  גדולים, 
לטכניקת הלבלואה, ושמייצגים את הפליאולית התיכון )איור 5(. בשכבה העליונה של 
תעשיות  מייצגים  שהם  שייתכן  דו-פניים  שלושה  נמצאו   )A3-A1 )שכבה   A3 ריבוע 

ניאוליתיות/כלקוליתיות.

C שטח
השכבה העליונה של שטח C כללה פריטים מסותתים קטנים, ללא סדימנט. השכבה 
תחתיה כללה גושי גיר לבנים גדולים, עם מעט סדימנט חום-כהה, ופריטי צור מסותתים. 
השכבה התחתונה הכילה סדימנט חום-כהה מתפורר עם פריטי צור מסותתים. סלע 

האם נחשף בבסיס שכבה זו.



81

מאיר פינקל, אבי גופר ואביעד אגם | חפירת ערימות פסולת חציבה וסיתות בנחל דישון

איור a :4( שטח A, עם ארבעה תת-ריבועים; b( הסטרטיגרפיה של תת-ריבוע A4 )ראו הקווים השחורים(: 
1( פסולת סיתות ללא סדימנט; 2( שכבה עם סלעי גיר בגדלים שונים, פריטי צור מסותתים ומעט סדימנט 

 בצבע חום – אדום כהה ביניהם; 3( סדימנט חום עד חום כהה עם צפיפות נמוכה של פריטים מסותתים; 
c( סלע האם בתת-ריבוע A4 )ראו הסידוק הטבעי בסלע הגיר(
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 איור 5: פריטי צור שנמצאו בשטח A; 1( להב משוברר מריבוע A1/שכבה 1; 2( כילף מריבוע A3/שכבה 1; 
3( ככל הנראה גרעין לבלואה מריבוע A4/שכבה 1; 4( גרעין לבלואה גדול מריבוע A4/שכבה 2

1

2
3

4

3 cm0
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ריבוע C3 נחפר לעומק של 60 ס"מ, והכיל יותר מ-2,000 פריטי צור, בעיקר נתזים 
פריטי  כללה  ס"מ,  עשרה  של  בעוצמה   ,C3-C1 שכבה   .)4–3 )טבלאות  נתז  על  וכלים 
פסולת סיתות קטנים, להב אחד ונתז לבלואה אחד, ללא סדימנט. שכבה C3-C2, בעוצמה 
של 50 ס"מ, כללה גושי גיר עם סדימנט חום ופריטי צור גדולים, ככל הנראה מהפליאולית 
התחתון או התיכון. עם זאת, לא נמצאו כל פריטים אינדיקטיביים כדי לקבוע אבחנה זו 

באופן חד-משמעי. 
יותר מ-2,000 פריטי צור, רובם נתזים  וכלל  ריבוע C4 נחפר לעומק של 70 ס"מ, 
וכלים על נתז. שכבה C4-C1, שעובייה 10 עד 15 ס"מ, כוללת סדימנט אפור, פסולת 
סיתות עדינה, וגרעין לבלואה אחד )פליאולית תיכון(. שכבה C4-C2 )בעובי 20 ס"מ( 
כללה אבנים/גושי גיר עם סדימנט חום, עם מספר נתזים גדולים המשויכים לפליאולית 
ייתכן   – אחד  דו-פני  וכלי  הלבלואה,  טכניקת  את  מייצג  שאולי  אחד  גרעין  התחתון, 
מאוחרות  הפרעות  על  להעיד  עשוי  זה  הרכב  נאוליתי/כלקוליתי.  בכילף  שמדובר 
בשכבה זו. שכבה C4-C3 )כ-35 ס"מ( מתאפיינת בפריטים גדולים ממקור פליאולית 
תחתון או תיכון, על אף שכלי דו-פני מאוחר, ככל הנראה כילף ניאוליתי או כלקוליתי, 
נמצא גם כן בשכבה זו. בבסיס שכבה זו, על סלע האם, נחשף כלי דו-פני בשלבי עיצוב 
 – C4-ו C3 המספר הגדול של פריטים בשכבה 1 של ריבועים .)roughout( ראשוניים

יותר מ-1,500 פריטים – מייצג פעילות סיתות שהתקיימה במקום.

E שטח
ממוקם בחלק המערבי התחתון של הערימה )איורים 4 ו-11( שטח זה כולל מספר מועט 
של פריטי צור. שכבה E-1 היא בעובי של 5 עד 15 ס"מ ומתאפיינת בסדימנט אפור, עם 
זאת, נמצאו בה גם שלושה כלים  נתזים )טבלה 5(. עם  וכלים על  נתזים  דומיננטיות של 
דו-פניים בשלבי סיתות מוקדמים, ככל הנראה מהפליאולית התחתון. שנים-עשר להבים, 
ארבעה להבים משובררים וכנראה גם שני נתזי דיקוק של כלים דו-פניים. שכבה E-2 היא 
בעובי 55–65 ס"מ, עם סדימנט חולי בצבע חום-בהיר ומספר בולבוסי צור לא מסותתים. 
השכבה מתאפיינת בריבוי נתזים וכלים על נתזים, אך כוללת מספר להבים שנמצאו בסמיכות 
זה לזה, ללא כל פסולת הקשורה לייצור להבים. יש הבדלים בין הלהבים, והם כוללים מספר 
לייצור  וקשורים  שייתכן  פריטים  מספר  טבעי,  גב  בעלי  סכינים  מספר  ראשוניים,  להבים 
להיות פריטים מוארכים מקריים. השברור שמופיע על  ומספר להבים שיכולים  לבלואה, 
כמה מפריטים אלה הוא פשוט ושטחי ברוב המקרים. על-פי מאפייני הצור, הלהבים האלה 
העשויים מכמה טיפוסי צור אינם מייצגים רצף הפחתה אחד. קשה לשייך את הלהבים הללו 
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איור 6: פריטי צור משטח E: 1–7( להבים משכבה E2; 8( גרעין משכבה E1; 9( דו-פני בשלבי עיבוד 
ראשוניים משכבה E1; יש לשים לב להבדל בקנה המידה בין פריטים 1–7 ופריטים 8–9 בתחתית האיור

ייצור אחר  ניאוליתית(, או לכל מסלול  ייצור להבים מוכרת )פליאוליתית או  לטכנולוגיית 
שאובחן באתר. אנחנו מעריכים שמדובר במסלול ייצור הקשור לטכנולוגיות פליאוליתיות. 
לא  בולבוסים  כוללת  היא  חום-כהה.  סדימנט  עם  ס"מ   30 של  בעובי  היא   E-3 שכבה 

מסותתים, מספר גרעינים ונתזים בודדים )איור 6; טבלה 5(. 

B שטח
שטח B נחפר לעומק של 80 ס"מ, מבלי להגיע אל סלע האם. בשטח זה נמצאו 85 פריטי 

צור בלבד )טבלה 6(. 
כלי הפקה, כגון חתיכות בזלת )מקור הבזלת הקרוב ביותר נמצא כ-2 ק"מ מצפון או 
ממזרח לאתר; איור 2(, וחתיכת גיר מעוצבת כטריז נמצאו על פני השטח של ערימה 1 

)איור 7(.

1 2 3 4

5 6
7

8 9

10 cm

3 cm

0

0
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ערימה 2
בערימה זו, שגודלה 20 × 15 מ’, נחפרה תעלה באורך עשרה מטרים, מצפון-צפון-מערב 
פעילות  על  מעידים   2 ערימה  של  השטח  מפני  שנאספו  פריטים  לדרום-דרום-מזרח. 
בתקופות הפליאולית התחתון והתיכון. עומק הערימה בקצה הצפוני מגיע ל-120 ס"מ. 
הפריטים הבודדים שהוצאו מהחתך עצמו מראים מאפיינים הקושרים אותם לפליאולית 
מראה  החתך  ס"מ.   100–80 הוא  הדרומי  בקצה  הערימה  עומק  והתיכון.  התחתון 

שהערימה כוללת גושי גיר ובולבוסי צור. לא נמצא סדימנט בין אבני הערימה. 

איור 7: כלים שככל הנראה שימשו בתהליך הפקת הצור 
מסלע הגיר, ונמצאו על גבי ערימת סיתות וחציבה 1: 1( ככל 

הנראה טריז בזלת; 2( טריז גיר; 3( פיסת בזלת

1

2

3

2

1

3
3 cm0
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Layer E-1 % E-2 % E-3 % Total %

Chunks 65 21.7 212 59.6 10 27 287 41.4

Flakes 98 32.7 95 26.7 4 10.8 197 28.4

Cortical flakes 73 24.3 19 5.3 9 24.3 101 14.6

Tools 31 10.3 11 2.5   40 5.8

Blades 12 4.0 21 5.9   33 4.8

Cores 15 5.0   14 37.8 29 4.2

Bifacials 3 1.0     3 0.4

CTE 1 0.3     1 0.1

Thinning flakes 2 0.7     2 0.3

Total 300 100 358 100 37 100 693 100

E טבלה 5: המכלול הליתי של שטח

B1 %

Chips 24 28.2

Flakes 16 18.8

Tools 14 16.5

Chunks 14 16.5

Cortical Flakes 12 14.1

CTE 4 4.7

Retouched thinning flake 1 1.2

Total 85 100

B טבלה 6: המכלול הליתי של שטח
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דיון
מאמר זה מציג את תוצאות החפירה של שתי ערימות חציבה וסיתות באתר כרם בן 
זמרה בקומפלקס החציבה והסיתות של נחל דישון. סטרטיגרפיה של ערימות חציבה 
בעומק של 70 עד 120 ס"מ תוארה ונדונה. פריטי הצור שנמצאו נותחו באופן ראשוני 
והתוצאות נדונו בקצרה. סקר בסביבה המידית של האתר העלה נוכחות של חזיתות 
זוהו  כן  כמו   .)8 )איור  לה  מ' מצפון  , כ-25 עד 30  1 לערימה  לא מנוצלות בסמוך  צור 
חזיתות צור ״נטושות״ שנמצאו באזור החפירה והן מעידות עד כמה האזור עדיין עשיר 
בצור, ומלמדות על טכניקות החציבה והעיבוד. הדיון מתמקד בערימה 1 ומנסה לקשור 
לשחזר את תהליכי  על מנת  הצור,  כלי  וממצאי  היווצרות אתר, סטרטיגרפיה  תהליכי 

הפקת הצור, ואת היקף ההפקה שהתקיים באתר ובאתרים דומים.

התפתחות שכבות ערימות החציבה והסיתות
הסטרטיגרפיה של ערימה 1 בכרם בן זמרה מצטרפת למעט המידע הידוע על ערימות 
פסולת חציבה בקומפלקסים דומים. עם זאת, היא שונה מהסטרטיגרפיה של הערימות 
של  מהסטרטיגרפיה  ואף   ,)2006 פורטה  גופר ולה  )ברקאי,  אילן  ושדה  פועה  בהר 
ערימה 2 בכרם בן זמרה. בערימה 1 שכבה עליונה עשירה באבנים/גושי אבן גיר, ללא 
כל סדימנט, ושתי שכבות סדימנט הנבדלות זו מזו בצבען. המאפיינים הטיפולוגיים-

טכנולוגיים של פריטי האבן שנמצאו בשתי השכבות התחתונות מאפשרים את השיוך 
מעט  מציגה  העליונה  שהשכבה  בעוד  והתיכון,  התחתון  הפליאולית  לתקופות  שלהן 
ממצאים מהתקופה הניאוליתית/כלקוליתית. חשוב להדגיש שבעוד שהשכבה העליונה 
כוללת ממצאים ניאוליתיים/כלקוליתיים, היא עדיין נשלטת על-ידי ממצאי פליאולית 
תחתון/תיכון, ובעוד השכבה התחתונה כוללת בעיקר ממצאי פליאולית תחתון/תיכון, 
להפרעות שהגיעו  לייחס  בודדים שניתן  ניאוליתיים/כלקוליתיים  פריטים  כוללת  היא 

מראש הערימה וחדרו בין האבנים של השכבה העליונה.
ככל  שמעיד  מה  העליונות,  בשכבות  יותר  גבוה  היה  המסותתים  הפריטים  מספר 
של  שונים  זמן  בפרקי  והסיתות  החציבה  פעילות  באינטנסיביות  הבדלים  על  הנראה 
פרקי  שלושה  מייצג   1 בערימה  ההרבדה  שרצף  מציעים  אנחנו  זו.  בערימה  השימוש 

הפקת צור שונים )איור 9(:
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איור 8: בולבוסי צור שלא 
נוצלו, 25–30 מ' מצפון 

 לערימת חציבה וסיתות 1.
 a( ערימת חציבה וסיתות 1 

במבט מכיוון צפון ושתי 
חזיתות אבן בלתי מנוצלות 
 )ראה איור 3 למבט אווירי(;

b( בולבוסי צור בתוך דרגש 
גיר בחזית בלתי מנוצלת 

1 )קנ"מ – 40 ס"מ(;
c( בולבוסי צור בתוך דרגש 
גיר בחזית בלתי מנוצלת 2
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איור 9: שלוש אפיזודות של פעילות חציבה וסיתות
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חזית אבן עשירה בבולבוסי צור נבחרה, או נבחרה מחדש, והחזית החשופה נחצבת 
כדי להפיק ממנה בולבוסי צור. פסולת החציבה )גושי אבן גיר( נזרקת אחורה והלאה 
מהחזית הפעילה. סדימנט שנוצר בסדקים בסלע האם )איור 4c( או נשטף לתוך כיסי 
קרקע בין הסלעים ממלא חללים בין פסולת גושי הגיר שנוצרה בעת ההפקה. פריטי 
צור מסותתים מורבדים על גבי ערימת פסולת החציבה כתוצאה מפעילות סיתות 

הצור )ראו גופר וברקאי 2011: 14-2(. 

הפקה מתמשכת מהחזית, ופרק הפקה נוסף המיוצג על ידי צבע הסדימנט השונה.

גיר, פסולת סיתות של  גושי  למילוי  מוביל  ביותר,  פרק ההפקה השלישי, המאוחר 
ייתכן שגם פרק הפקה זה והפסולת שנוצרה  וכלי צור, ללא סדימנט.  בולבוסי צור, 
במהלכו כוסו בסדימנט, שעם הזמן נשטף מטה בין גושי האבנים. פעילות מאוחרת 
יותר על גבי השכבה העליונה של ערימת הפסולת התרחשה לאחר פרק זמן ארוך 

שבו המקום לא היה בשימוש, בתקופה הניאוליתית/כלקוליתית.

זיהוי של שלוש תקופות ניצול שונות בערימה אחת מעיד על היקף תהליכי הפקת הצור 
בקומפלקס החציבה והסיתות בנחל הדישון, כפי שהוצע בעבר )פינקל, גופר וברקאי 

2016; פינקל ואחרים 2017; 2019(. 

C הפעילות בשטח
)יותר  מסותתים  צור  פריטי  של  גדולה  כמות  מכילה   C שטח  של  העליונה  השכבה 
מ-1,500 פריטים, עם יותר מ-300 כלים(. כל אלה נמצאו במטר רבוע אחד, בעומק 
לפריטים  בהשוואה  בגודלם  קטנים  יחסית  שנמצאו  הצור  פריטי  ס"מ.   15-10 של 
 .)7 )טבלה   1 ערימה  של  השטח  פני  ועל   A שטח  של  העליונות  בשכבות  שנמצאו 
הכמויות הגדולות והגודל הקטן של הפריטים מעידים על פעילות בעלת אופי שונה 
בהשוואה לשאר הערימה. האחוז הגבוה של נתזים משובררים, משוננים ושקערוריות 
ולא תהליכי  C מייצגת בעיקר פעילות סיתות,  מעיד שהשכבה העליונה של שטח 
הפקה של חומר גלם והפחתה )סיתות( ראשוני. נראה שהשכבות הנמוכות של שטח 
 A שכבות 2 ו-3( נוצרו בתהליך דומה לזה שהוצע לשכבות המוקדמות של שטח( C

)איור 9(. פרק השימוש המאוחר יותר מייצג רק פעילות סיתות.

 .1

 .2

 .3
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אסטרטגיות הפקה
לאור התוצאות, ובהתאם למה שנראה בהר פועה ושדה אילן, אנחנו מציעים את רצף 
הפעולות הבא כדי לתאר את הצטברות הממצאים בערימה 1 בכרם בן זמרה. כל אחד 

משלושת הפרקים שהצענו לשחזור היווצרות הערימה כולל את רצף הפעולות הבא:

איתור חזיתות הפקה רצויות.  •

הפקה של צור מחזיתות הגיר, תוך שימוש לעתים בכלי גיר ו/או בזלת )מצאנו כלים   • 
משני הסוגים; איור 7(.  

היווצרות ערימות פסולת חציבה משברי/גושי הגיר הנוצרים תוך כדי חציבה.  •

יצירת ערימות על ידי השלכת הפסולת אחורה ועל גבי חזיתות הפקה שכבר מוצו,   • 
והשארת חזיתות לא מנוצלות גלויות לשימוש עתידי.  

סיתות צור – עיצוב גרעינים לשימוש עתידי או מיידי; עיצוב ראשוני של כלים   • 
דו-פניים בפליאולית התחתון וגרעיני לבלואה בפליאולית התיכון וייצור כלים,    

תהליך שמתבצע על גבי ערימות הפסולת.  

היקף הפקת הצור בערימה 1
ראשית, על בסיס השחזור שלנו, הפקת צור בערימה 1 הייתה אינטנסיבית בקירוב פי עשרה 
צור  פריטי  את 1,500  נכפיל  אם  שנית,   .)8 )טבלה  אילן  ובשדה  פועה  בהר  מאשר  יותר 
שנמצאו בריבועים A3 ו-A4 ואת משקלם )כ-120 ק"ג למטר רבוע( בגודלה של הערימה, 
נוכל להעריך שבערימה 1 הופקו כ-300,000 פריטי צור השוקלים כ-24 טון. מספרים אלה, 

המחושבים בזהירות ובהערכה ממעיטה, מעידים על היקף פעילות נרחב באתר.
בין  השטח  פני  על  שנמצאו  הגדולים  הבולבוסים  עשרים  של  המשקל  את  מיצענו 
ערימות 1 ו-2, וקיבלנו ממוצע של 20.1 ק"ג )ראו פינקל ואחרים 2019; ולפרוצדורות 
גדולים  בולבוסים  אנחנו מעריכים שכשישה  כן,  על   .)2018 וגופר  פינקל  ראו  החישוב 

נוצלו בכל אחד מהריבועים A3 ו-A4, וכ-1,200 בולבוסים נוצלו בערימה 1 כולה.

הטמנת צור
אנחנו מבקשים לציין את ריכוז הלהבים שנמצא בשכבה E-2 50 ס"מ מתחת לפני השטח, 
ולדון באפשרות של הטמנה מכוונת. הם   ,E3-ו  E2 בין שכבות ו-10 ס"מ מעל המעבר 
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Area Square Layer Total number 
 of items

Total weight  
in kilograms

Average weight 
of item in grams

A A-1 A1-1 912 40.4 44.3

A3-1 225 21.9 97.3

A-3 A3-2 806 33.0 40.9

A3-3 596 52.9 88.7

A4-1 1,123 69.6 62.0

A-4 A4-2 142 11.1 87.2

A4-3 296 59.2 200.0

B B B1 (no layers) 85 3.0 35.0

C C-3 C3-1 1,629 37.9 23.0

C3-2 695 104.3 150.0

C-4 C4-1 1,551 69.5 44.8

C4-2 572 13.0 200.0

C4-3 181 Not measured

E (2 m2) E-1 300 33.4 111.3

E-2 358 6.2 17.4

E-3 37 13.7 370.3

Total 9421 
(not including 

Area B)

569.2

טבלה 7: משקלים של מכלולי הצור בערימה 1, סך כל הפריטים, ומשקל ממוצע לפריט
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Location Number of knapped flint 
items in excavations 

Normalized per 1 m3 

Pile 1, Area A (65–70 cm depth) A3: 16271 A3- ~23001

        A4: 15611 A4- ~21801

Pile 1, Area C (55–60 cm depth) C3: 23241 C3- ~38001

           C4: 23041 C4- ~38001

Mt. Pua, G24 (~90 cm depth) 286.5 ~3181

Mt. Pua, PW100 (~100 cm depth) ~4411 ~4411

Sede Ilan, SE3 (~50 cm depth) ~2501 ~5001

       

טבלה 8: סך וממוצע הפריטים המסותתים בערימה 1 שטח A, בהר פועה ובשדה אילן

נמצאו בסמיכות זה לזה, ללא כל פסולת סיתות הקשורה להפקתם, ועל כן הם עשויים 
לייצג ריכוז מקרי. הם נוצרו ממגוון טיפוסי צור, דבר המעלה את האפשרות שהם נוצרו 
במקום אחר )אולי בתוך האתר(. אמנם איננו חד-משמעיים בעניין זה, אך חשוב לזכור 
התחתון- מהפליאולית  וסיתות  חציבה  פסולת  בערימות  נמצאו  הטמנה  של  שמקרים 

פריטים,  של  רחב  מגוון  מכילים  אלה  מטמונים   .)2011 וגופר  )ברקאי  פועה  בהר  תיכון 
לרבות נתזים, נתזים ראשוניים, וגרעיני לבלואה. מטמון אחד כלל גם אבן יד. במקרה של 
שלוחת קק"ל, לעומת זאת, לכל הפריטים פרופורציות להביות אך הם אינם בעלי מאפיינים 
המאפשרים את שיוכם לתעשייה ניאוליתית/כלקוליתית. נוכחות ניאוליתית/כלקוליתית 
באתר הנידון כאן ובקומפלקסים של חציבה וסיתות המוכרים לנו באתרים דומים באזור 
על  ולא  איזמלים(  )כילפות,  בודדים  דו-פניים  כלים  ידי  על  ידי  על  כלל  בדרך  מיוצגת 
ואירופה  הלבנט  ברחבי  ניאוליתיים  מאתרים  אמנם  מוכרים  להבים  מטמוני  להבים.  ידי 
)לדוגמה סאוויל, פינלייסון ואוניל 1999; אסטרוק ואחרים 2003; ברזילאי וגורינג-מוריס 
2007; אולוסון, יוז והוגברג 2012( אך לאור מאפייני הלהבים, לא נוכל לשייכם לתקופה זו. 
על כן, שאלת ההטמנה באתר שלוחת קק"ל )בין אם לשימוש עתידי בפריטים שנטמנו ובין 
אם ממניעים אחרים, ראו פוטס 1994; אדמונדס 1998; ריימר 2018; גולד 1977; ארתור 
צור  פריטי  של  בהטמנת  לראות  נוטים  אנו  פתוחה.  נותרת   )2017 סלאס-קרניו   ;2010
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בקומפלקסים של כרייה וחציבה באזור המחקר, מאפיין של פעילות בתקופת הפליאולית 
התחתון–תיכון, ואולי כך הדבר גם באתר שמוצג כאן. 

מסקנות
במספר  צור  וסיתות  חציבת  של  נרחבת  פעילות  חשפו  לאחרונה  שהתבצעו  סקרים 
קומפלקסים תעשייתיים גדולים בצפון ישראל. קומפלקסים אלה נמצאו לאורך מחשופי 
האיאוקן של תצורת תימרת, המכילים בולבוסי צור. המחשופים מופיעים כרצועה צרה 
וארוכה ממערב לשבר הסורי-אפריקאי. במהלך הסקרים התגלו שלושה קומפלקסים 
נחל  התחתון/תיכון:  הפליאולית  מתקופות  פעילות  עם  וסיתות,  חציבה  של  גדולים 
דישון מצפון )פינקל, גופר וברקאי 2016(, הר עכברה )פינקל ואחרים 2018( ושדה אילן 
)ברקאי, גופר ולה פורטה 2006; ברקאי וגופר 2009( מדרום, מרוחקים כחמישה עשר 
ק"מ אחד מהשני. באחד המקרים, בקומפלקס נחל דישון נמצא בית מלאכה ניאוליתי/
)פינקל  הפליאוליתית  הקומפלקס  של  בשטחו  דו-פניים  כלים  לייצור  גדול  כלקוליתי 

ואחרים 2017(.
הצור  הפקת  היקף  לגבי  שלנו  את ההבנה  משמעותי  באופן  משנים  אלה  ממצאים 
הניאוליתית.  התקופה  במהלך  וגם  הפליאוליתית  התקופה  במהלך  גם  ישראל,  בצפון 
אלה בשנים האחרונות מעידים  והאיסוף באתרים  וממצאי החפירה  נראה שהסקרים 
שרצועת הצור האיאוקני ממערב לעמק השבר בצפון ישראל הייתה מקור מרכזי להשגת 
צור באזור לאורך זמן רב. צור זה שימש לייצור כלים כגון דו-פניים )אבני יד( אשליים 
וגרזנים  התיכון,  הפליאולית  במהלך  ותוצריהם  לבלואה  גרעיני  התחתון,  בפליאולית 
גבוה  ביקוש  להם  שהיה  כלים  כולם   – והכלקוליתית  הניאוליתית  בתקופות  וכילפות 
הקומפלקסים  משלושת  צור  דגימות  של   )ICP-MS( גיאוכימית  אנליזה  בתקופתם. 
ושל כלים מאתרים פרהיסטוריים רלוונטיים בגליל המזרחי ובעמק החולה, בשילוב עם 
ניתוח של מכלולי כלי הצור, מציעים שבולבוסי צור מתצורת תימרת האיאוקנית שימשו 

בהיקף רחב בכל התקופות הנדונות )פינקל ואחרים 2019(.
החפירה בשלוחת קק"ל )כרם בן זמרה( המוצגת בעבודה זו מספקת מידע מקיף לגבי 
הסטרטיגרפיה של ערימות פסולת חציבה באתרי החציבה הגדולים של האזור. תוצאות 
החפירה מדגימות שלושה היבטים חשובים של פעילות החציבה והסיתות בתקופות 
במקורות  החוזר  השימוש   )1 הניאוליתית/כלקוליתית:  ובתקופה  הפליאוליתיות 
הצור, כפי שמעידה הסטרטיגרפיה של השימוש בערימות באתר קק"ל )כרם בן זמרה( 
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בין השטחים השונים של  2( ההבדלים  שונים;  זמן  שמשקפת שימוש בשלושה פרקי 
ערימת הפסולת 1, דבר המעיד על אופי פעילות שונה בחלקיה השונים; 3( כמות הצור 
ונשקלו.  נספרו  האדירה שהופקה מהמחשופים. פריטים מותזים מהשטחים שנחפרו 
שנבחנה  אחת  בערימה  הפעילות  היקף  של  ראשוני  חישוב  בסיס  על  זהירה,  הערכה 
זו מלמד שהופקו מערימה אחת למעלה מאלף בולבוסי צור, הסיתות הותיר  בעבודה 
בערימת הפסולת סדר גודל של מאות אלפי פריטי צור שמשקלם הכולל כ-24 טונות. 
זוהי עדות, גם אם חלקית בלבד, לגבי היקף פעילות הפקת הצור באזור זה ובלבנט ככלל, 

הן בתקופה הפליאוליתיות והן בתקופה הניאוליתית והכלקוליתית.
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